Nota. Le prêt dont il est ici question, est ce que nous appelons le prêt à la grosse.

4. Ce qui a été payé par erreur au-

§. 9. Servus, si mutuam pecuniam servitutis tempore acceperit, ex ea obligatione post manumissionem conveniri non potest.

TITULUS XIV.

De Usuris.

§. 1. **S**I pactum nudum de præstandis usuris interpositum sit, nullius est momenti. Ex nudo enim pacto inter cives Romanos actio non nascitur.

INTERPRÉT. Pactum nudum dicitur, si cautio creditori à debitore, in qua centesimam se soluturum promisit, sine stipulatione fiat. Et idè usuræ ex nuda cautione creditori penitus non debentur.

§. 2. Usuræ supra centesimam solutæ sortem minuunt, consumpta sorte repeti possunt.

INTERPRÉT. In pecuniis creditis, cum solutio usurarum sortem æquaverit, si quid amplius creditori datum fuerit, de capite debiti subtrahitur: si verò et centesima, et caput impletum est, quod amplius creditor accepit, reddere cogetur debitori.

§. 3. Trajectitia pecunia, propter periculum creditoris, quamdiu navigat navis, infinitas usuras recipere potest.

INTERPRÉT. Trajectitia pecunia dicitur, quæ in navi ut ad transmarina deferatur, deponitur: quia maris periculo committitur, in quantas convenerit usuras, hanc pecuniam dare creditor potest.

§. 4. Usuræ, quæ centesimam exce-

dunt, per errorem solutæ repeti possunt.

Interpretatione non indiget.

§. 5. Si quis pignora debitoris citra auctoritatem judicantis abduxerit, violentiæ crimen admittit.

§. 6. Tutor in usuras non convenitur, si pecuniam pupillarem ideo non collocavit, quòd idonea nomina non habeat, cui pecuniæ collocentur : cujus rei contestatio apud præsidem provinciæ deponenda est.

TITULUS XV.

De Mandatis.

§. 1. **O**B subitam valetudinem, ob necessariam peregrinationem, ob inimicitiam, et inanes rei actiones, integra adhuc causa, mandati negotio renunciari potest.

INTERPRETAT. *Propter subitam infirmitatem, et necessitatem peregrinationis, vel propter inimicitias majoris personæ ne cujuscunque videatur actio vacillare, integra adhuc causa, is qui suscepit, susceptum negotium renuere potest.*

§. 2. **S**I meis nummis mandato tuo aliquid tibi comparavero, et si rem postea accipere nolis, mandati actio mihi adversus te competit. Non enim tantum quod impensum est, sed et usuras ejus consequi possum.

§. 3. Certo pretio rem jussus distrahere, si minoris vendiderit, mandati judicio pretii summa poterit integrare : venditionem enim dissolvi non placuit.

dessus de un pour cent pour intérêt, peut être répété.

Il n'est pas besoin d'interprétation.